victorem Germanum. Iam ut quicumque post rediiva studia humanitati bene cupiverint, ut civitates rerum copia cum luxu et lautitia affluentes, ut sacrorum emendatores audacissimi, ut principes potentissimi, ii plerique omnes inter artificiosae iuris disciplinae fautores conspicui essent.

Sed interea sacrorum emendatio in diversas denuo orbem terrarum disciderat partes. Etenim occidentales et australes plagas sive Romana incolentium origo, sive vicinia, sive etiam vis metusque in veteris ecclesiae fide retinuit. Recentiores contra septentrionalis et orientalis Germaniae Britanniae Scandinaviae Americae populos innatus Saxonum geni vigor animorum cum superstitionis frenique impatientia propellendis scholasticorum tenebris, aperendis artium fontibus faciliores reddidit. Post quae discidia, si verum mihi dicendum sit, auditores, fessam intestinis partium ferro ignique se invicem persequentium discordiis Germaniam neque pristinam fidem recipere asse nec publici privataeque iuris communionem retinuisse contenderrim. Etenim canonum praecepta et decreta pontificum Vitebergenses iuris consulti tantum quod in his paucissimis iuris figuris quae artis vocabulo receptae dicuntur, salva conservaverunt. Nec Caesaris et dilabentis imperii legibus post abreptas provincias pulcherrimas, interpositis licet artificiosis pacis Westfaliae stipulationibus, suus honor habitus est. Unum solatium remansit quo damna illa aliquatenus compensata fuisse statueris: retentam dico, nec retentam solum verum etiam adauctam mirifice cum libera gravissimis de rebus disquirendi potestate, tum altiore et antiquitatis et artis criticae cognitione communem atque ab omni parte excultam iuris doctrinam. Et hoc pretiosissimum ac fere inaestimabile in tantis rerum perturbationibus communitatis vinculum pignusque maximam partem universitatibus litterariis quaeque primum inter easdem locum obtinent scholis Protestantium debere sine iactationis et arrogantiae crimine sumpserim: tantum interfuit, suppresserisne sacrorum correctionem an promoveris. Iam vero multos equidem circa unam rem ambitus

fecerim, si inter tot tantaque artium domicilia quae singulae scholae quibus prudentiae partibus quorum maxime auctoritate virorum praestiterint exsequi deinceps subtiliter velim. Quamquam sunt, quarum praetermitti sine piculo nomina nequeant. Quis enim ferat Ienensem hodie scholam taciturnam cum Vitebergensi facem quondam novorum studiorum et principem, postea poetarum et philosophorum ingenii, iam post tria saecula instante festo gratulantium concursu celebrem? An vero Altorfinam omitam Genitilis, Giphanii, Donelli meritis, Francogallos etiam civilis sapientiae subtilitate aequiparantem? An Italiam Carolinam quaeque in extremis Germaniae oris primae fere Germanici iuris professiones insituerunt Argentoratensem et Chilontensem? Quo denique pacto Halensis et Georgiae Augustae principatus sileam, philosophiae alterum, alterum historiae quaesitum auxiliis?